
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684 Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N° 040 DE 16 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2339281.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora MÔNICA CRISTINA ALBUQUERQUE AMARAL 
OWERGOOR, matrícula nº 57192501/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE 
- PEDREIRA, cargo ODONTÓLOGO, a participar do “41º Congresso 
Internacional de Odontologia – 41º CIOSP, ofertado pela Associação 
Paulista de Cirurgiões Dentistas (APCD), no período de 24/01/2024 a 
27/01/2024, a ser realizado na cidade de São Paulo – SP, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.01.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 041 DE 16 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2353390.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora JANETH LIE YAMADA, matrícula nº 54190690/1, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE 
VARGAS, cargo ODONTÓLOGO, a participar do “41º Congresso Internacional 
de Odontologia – 41º CIOSP, ofertado pela Associação Paulista de Cirurgiões 
Dentistas (APCD), no período de 24/01/2024 a 27/01/2024, a ser realizado 
na cidade de São Paulo – SP, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.01.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 042 DE 16 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2334737.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ANA PAULA COUTO BOULLOSA, matrícula nº 
5948495/1, lotada na SESPA/CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, cargo 
COMISSIONADO, a participar do “41º Congresso Internacional de 
Odontologia – 41º CIOSP, ofertado pela Associação Paulista de Cirurgiões 
Dentistas (APCD), no período de 24/01/2024 a 27/01/2024, a ser realizado 
na cidade de São Paulo – SP, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.01.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1032755
PORTARIA N° 021 DE 16 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2003442.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 01.01.2024 a 31.12.2024, os efeitos da PORTARIA nº 
0678 de 19/07/2023, publicada no DOE n° 35.477 de 21/07/2023, que 
colocou à disposição do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ (7ª 
ZONA ELEITORAL – ABAETETUBA), a servidora MARIA HELENILDA DA SILVA 
PINHEIRO, matrícula nº 54191805/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BARCARENA, devendo 
perceber os vencimentos que lhe competirem por lei.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.01.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1032767
PORTARIA N° 048 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2023/2346503.
RESOLVE:
REMOVER a servidora ROSIANE DA SILVA ANDRADE, cargo de Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 5896237/1, da Hospital Regional - Salinópolis 
para a Unidade de Referência Especializada Presidente Vargas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
17.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1032547

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 004 DE 16 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2314929.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora AURINEIA DA SILVA E SILVA, matrícula nº. 91723/1, cargo de 
Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º 
Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 01.09.2013 à 31.08.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 05.03.2024 à 03.05.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 69 DE 16 DE JANEIRO DE 2024 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2241383.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor PAULO ROBERTO DOS SANTOS PANTOJA, matrícula nº. 
57191017/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, Lotado na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de 
Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio 
de 22.10.2010 à 21.10.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 26.02.2024 à 25.04.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 70 DE 16 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2241383.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor PAULO ROBERTO 
DOS SANTOS PANTOJA, matrícula nº. 57191017/1, cargo de Agente 
Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA nº. 929/02.12.2010, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 31.804/03.12.2010, 
correspondente ao Triênio de 22.10.2007 a 21.10.2010, no período de 
26.04.2024 a 25.05.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 79 DE 17 DE JANEIRO DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2217288.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora RENATA GUIMARAES GONÇALVES, matrícula nº. 55587690/1, 
cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Divisão de Saúde Bucal, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.03.2010 a 28.02.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 26.02.2024 a 26.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 80 DE 17 DE JANEIRO DE 2024 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2262159.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora IRENE GONÇALVES RAMOS, matrícula nº. 5092922/1, cargo 
de Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, lotada 
no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 01.09.2011 à 31.08.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2024 à 29.04.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


